

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Opłata pocztowa niszczona ryczałtem

## Nowy trick gen. Franco

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi z Madrytu, że w lipcu ma się odbyć referendum nad projektem ustawy wydanej przez gen. Franco w sprawie następstwa tronu.

W czerwcu ustawa będzie przedstawiona parlamentowi, a następnie w lipcu odbędzie się referendum w sprawie ustąpienia gen. Franco i objęcia władzy przez króla.

D-017272

Rok III Nr 144 (575)

Łódź, sobota 31 maja 1947 r.

CENA 3 ZŁ

## Sejm wznowił obrady

Na porządku dziennym sesji znajdują się —

- program gospodarczy Rządu
- ustawy antydrożyzniane
- ratyfikacja traktatów i konwencji

WARSZAWA (PAP). Po przeszło miesięcznej przerwie, w dniu 30 maja br. zebrało się ponownie plenum Sejmu Ustawodawczego. Poza pierwszym czytaniem rządowych projektów ustaw o ratyfikacji szeregu dokumentów międzynarodowych, szczególnie zainteresowanie budziło przedłożenie sejmowi rządowych projektów ustaw o nadzwyczajnych pełnomocnictwach w zakresie zwalczania drożyzny i kilku innych aktów ustawodawczych, stanowiących w sumie rozległy i aktualny program gospodarczy rządu.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego Izba przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia plenarnego, odrzucając wnioski pos. pos. Na dobniaka i Nowaka (PSL) w sprawie uzupełnienia protokołu.

Pierwszy punkt porządku dziennego — pierwsze czytanie rządowych

projektów ustaw: a) o ratyfikacji traktatu pokojowego z Włochami, b) o zatwierdzeniu przystąpienia Polski do porozumienia w przedmiocie ścigania i karania głównych przestępców woj. osi europejskiej, c) o ratyfikacji konwencji między R. P., a Republiką Francuską w sprawie wypłaty zaopatrzenia z tytułu śmierci i inwalidztwa ofiarom wojny z 1939-1945 r., d) o ratyfikacji konwencji, dotyczącej współpracy intelektualnej Polski i Francji oraz e) o ratyfikacji umowy o wymianie towarowej ze Szwecją. Wszystkie projekty ustawy Izba odesłała do komisji spraw zagranicznych bez dyskusji!

MIN. MINC REFERUJE PROJEKTY RZĄDOWE

W drugim punkcie porządku dziennego dla przedstawienia Izbie rządowego programu gospodarczego, o-

partego na szeregu ustaw i uchwał rady ministrów, zabrał głos minister Przemysłu i Handlu.

Minister Minc przeanalizował 7 teoretycznie możliwych przyczyn zaobserwowanej ostatnio wyższości cen, uzasadniając bezpodstawną 4-ch pierwszych, a mianowicie: rzekomo nadmiernej emisji banknotów, nie-

dostatecznej podaży towarów na rynek, zbyt ograniczonego importu oraz nadmiernych wydatków na cele inwestycyjne. Z przedstawionych danych cyfrowych jasno wynika, że emisja banknotów spada, zmniejsza się również zadłużenie skarbu państwa, rośnie podaż towarów przemysłowych i monopolowych oraz w znacznej części artykułów rolniczych. Rozmiary importu nie odbiegają od zeszłorocznych. Wydatki inwestycyjne, szczególnie na odcinku przemysłowym, są uzasadnione potrzebami odbudowy oraz koniecznością zatrzymania postępu niszczenia zakładów przemysłowych. Pozostają trzy istotne przyczyny wyższości cen:

1) nadmierna siła nabywcza części warstw pośrednich w mieście i na wsi, 2) brak pozytywnego ujęcia dla części kapitałów, nagromadzonych w sektorze prywatnym i 3) dezorganizacja i brak kontroli w handlu.

Dla usunięcia tych trzech istotnych przyczyn, rząd występuje z programem, który w grupie skarbowo-podatkowej ma na celu drenowanie nadmiernych dochodów w mieście i na wsi. W grupie zarządzeń, mających na celu stworzenie możliwości ujęcia dla nagromadzonych kapitałów prywatnych rząd występuje z ustawą o ulgach dla kapitałów w se-

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

## Spisek przeciw republice Premier węgierski odmówił powrotu do kraju

LONDYN (PAP) — Agencja Reutera donosi, że premier Węgier Ferenc Nagy, który przebywał w Szwajcarii na urlopie odmówił powrotu do kraju mimo wezwania wystosowanego przez rząd i złożył swą rezygnację z urzędu na ręce posła węgierskiego w Bernie.

Istnieją poszlaki, że premier zamieszany był w spisek mający na celu obalenie ustroju republikańskiego na Węgrzech.

PRAGA (PAP) — Z wiadomości które nadeszły z Budapesztu do Pragi wynika, że w kołach politycznych węgierskich uważa się, iż w spisku przeciwko republice wmlsza ni s. m. in. węgierski minister spraw zagranicznych Gyöngyösy i przewodniczący parlamentu węgierskiego Bela Vargha.

Przywódcy lewego skrzydła partii drobnych rolników zamierzają wystawić kandydata na nowego premiera. W międzyczasie toczą się bez przerwy rokowania między przedstawicielami partii socjalistycznej i komunistycznej w sprawie wspólnego wystąpienia, zmierzającego do rozwiązania kryzysu rządowego. Obie partie robotnicze uzgadniają równocześnie zasady wspólnego programu gospodarczego.

Węgierskie partie polityczne, nie wyliczając partii drobnych rolników potępiają postępowanie b. premiera Nagy, który mimo wezwania prezydenta Węgier i członków gabinetu

nie wrócił do kraju, lecz w Bernie podał się do dymisji.

Wiadomość o dymisji premiera Nagy została podana do wiadomości publicznej przez wicepremiera Rakoszy.

Projekt zawarcia z Niemcami

## odrębnego pokoju nie znajduje zwolenników...

NOWY JORK (PAP) — Według berlińskiego korespondenta dziennika „New York Times”, czołowi urzędnicy amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech ustosunkowali się bardzo krytycznie do planu Hoovera, zawarcia odrębnego pokoju z Niemcami.

Mieli oni oświadczyć korespondentowi, że takie posunięcie złałoby ostatni front aliancki w krajach okupowanych i przyniosłoby Stanom Zjednoczonym więcej strat, niż korzyści.

Do wiadomości tej należy zresztą ustosunkować się ostrożnie, ponieważ skądinąd wiadomo, że

wszystkie raporty Hoovera o sytuacji w Niemczech przygotowane były w ścisłej współpracy z amerykańskim zarządem wojskowym, a jego ostatnie wystąpienie jest logiczną konsekwencją owych raportów.

Równocześnie z Waszyngtonu doniesiono, że stosunek Trumana do propozycji Hoovera nie jest tak entuzjastyczny, jak informowała wczoraj prasa, i że w każdym razie prezydent Stanów Zjednoczonych uważa, iż należy z wszelkimi krokami wstrzymać się do wyników konferencji londyńskiej.

## Tajne rokowania w sprawie Zagłębia Saary

NOWY JORK (PAP) — Jak donosi tygodnik „New Week” Stany Zjednoczone, Wielka Brytania i Francja prowadzą tajne rokowania w sprawie zmniejszenia obszaru Zagłębia Saary, który ma być pod względem gospodarczym przyłączony do Francji.

Zmniejszenie obszaru zostało wysunięte jako warunek uznania pretensji francuskich do Zagłębia Saary.

## Nasze stanowisko

W hierarchii naszych powojennych potrzeb trudno było niejednokrotnie kierować się ustalonymi zasadami postępowania. Zniszczenia w różnych dziedzinach życia były duże, a możliwości niewspółmierne w stosunku do potrzeb. Ścisłe określenie w takich warunkach kolejności zaspakajania najpilniejszych spraw było wielokrotnie trudne.

Wszyscy zgodziliśmy się z faktem, że naprzód należy rzucić w ziemię ziarno, uruchomić fabryki, usprawnić nadwyreżony transport, oczyścić kraj z wrogięgo elementu hitlerowskiego. W miarę jednak normowania stosunków potrzeby rosły, każdy odcinek życia wymagał wkładu pracy i pieniędzy.

Chcemy dziś zwrócić specjalną uwagę na oświatę. Dotychczasowy wkład w odbudowę szkolnictwa był duży. Została ustalona struktura szkół różnych typów, większość zniszczonych budynków szkolnych została odbudowana przy wydatnej pomocy społeczeństwa i ofiarności nauczycieli. Młodzież najbiedniejsza znalazła miejsca w bursach, korzysta ze stypendiów. Z dumą możemy stwierdzić, że chociaż osiągnięcia te nie zaspakajają w pełni naszych zamierzeń — młodzież, poprzez masowy pęd do oświaty dała dowód, że chce wykorzystać wszystkie stojące przed nią możliwości.

Na jednym tylko odcinku oświaty trudności rosną i nie zostały dostatecznie przewyżczone: — nie zdołaliśmy nasycić głodu książek, nie wydrukowaliśmy dostatecznej ilości podręczników. Najważniejszym powodem był brak papieru. I dlatego z pełnym uznaniem należy przyjąć uchwałę Prezydium Rady Ministrów, która zmierza do ograniczenia od 2-ego czerwca, aż do odwołania objętości prasy codziennej i periodycznej i wprowadzenia obowiązującej normy maksymalnej objętości czasopism. Ustawa ta zabrania udzielania zezwoleń na nowe czasopisma. Uzyskane w ten sposób rezerwy papieru, zużyte będą na zaopatrzenie dzieci i młodzieży szkolnej w podręczniki. Prezydium Rady Ministrów uznało sprawę druku podręczników za najbardziej pilną i najważniejszą zadanie państwowe. Całe społeczeństwo polskie stoi również na tym stanowisku.

Dziś o godz. 18-ej, w sali Robotniczego Domu Kultury im. L. Waryńskiego, ul. Przedzafłana 68, odbędzie się

## AKADEMIA

w związku z otwarciem Dzielnicy PPS przy PZPB Nr 1 (dawn. f-ma „Scheibler i Grohman“).

Przemawiać będą tow.:

EDWARD OSÓBKA-MORAWSKI — Przewodniczący C.K.W.P.P.S.

KAZIMIERZ RUSINEK — Viceprzewodniczący C.K.W.P.P.S.

JAN STAŃCZYK — Delegat Polski do Organizacji Narodów Zjednoczonych

HENRYK WACHOWICZ — Sekretarz Wojewódzki P.P.S.

W czasie Akademii nastąpi odsłonięcie i wręczenie Sztandaru Koła fabrycznemu Organizacji Młodzieży TUR, ufundowanego przez organizację PPS przy PZPB Nr 1

W części koncertowej udział wezmą: orkiestra dęta PZPB Nr 1, pod dyr. St. Naftalskiego, tow. Ewa Pacanowska i Serg. Jaśkiewicz (recytacje), chór OM TUR, zespół taneczny OM TUR, baryton — tow. Al. Modzelewski

# „Rebelianci“ Partii Pracy stwierdzają: Stosunek Bevina do Polski uległ pozytywnym zmianom

## po bezpośrednich rozmowach z polskim premierem

LONDYN, (PAP) — Korespondent PAP w Margate przeprowadził rozmowy z 3-ma wybitnymi przedstawicielami opozycji w Ionie Partii Pracy na temat stosunku Wielkiej Brytanii do Polski.

Posel Mikardo, jeden z wybitnych na terenie Izby Gmin ekonomistów, oświadczył, że w zmianie postawy wobec Polski — Bevina — chodziło nie tylko o zdiagnozowanie ostrości krytyki w stosunku do siebie. Jego obecny zwrot w stosunku do Polski, a jak się należy spodziewać do Europy Wschodniej, został podyktowany względami

gospodarczymi.

Posel Crossman wyraził podobny pogląd, podkreślając, że w kołach parlamentarnych uważa się ostatnie posunięcie Bevina w stosunku do Polski za obliczone na długą metę.

Posel Ziliacus oświadczył, że jakkolwiek odnosi się zwykle z dużą ostrożnością do politycznych posunięć Bevina, to jednak sądzi, że tym razem w stosunku do Polski Bevin uprawia politykę dłu-

goterminową. Brytyjska racja stanu nakazuje odnowienie stosunków gospodarczych z krajami Europy Wschodniej. Jest to konieczne, aby przeciwstawić się naciskowi amerykańskiemu. Wśród członków Partii Pracy istnieją silne tendencje, przeciwne uzależnieniu Wielkiej Brytanii od Stanów Zjednoczonych.

„Wiem również o tym — powiedział w dalszym ciągu poseł Ziliacus, — że Bevin, który swój do-

stosunek do Polski opierał na informacjach z drugiej ręki, najważniejsze dla Polski nieprzychylnych, obecnie — pod wrażeniem bezpośrednich rozmów, które przeprowadził z polskim premierem i polskim ministrem spraw zagranicznych doszedł do przekonania, że Polska jest kierowana

silnymi i zdecydowanymi rękoma, zdolnymi jedynie przeprowadzić odbudowę gospodarek Polski. Poza tym ogromne zniszczenie Warszawy wywarło na Bevnie głębokie wrażenie. Bevin nie zdawał sobie dotychczas sprawy z tego, jakie ofiary poniosła Polska dla sprawy wspólnego zwycięstwa Aliantów”.

## Zakończenie obrad

### zjazdu brytyjskiej Partii Pracy w Margate

LONDYN (PAP). — Na piątym zebrań zjazdu Brytyjskiej Partii Pracy w Margate, głównym mówcą był minister zdrowia Aneurin Bevan, który zdał sprawozdanie z postępu budowy domów robotniczych w Wielkiej Brytanii.

Minister Bevan stwierdził, że program budowy domów robotniczych został dotychczas wykonany w 100 proc. W bieżącym roku wielu robotników

otrzyma wygodne, a nawet komfortowe domki do dyspozycji. Minister podkreślił, że sytuacja mieszkaniowa w Wielkiej Brytanii jest niewątpliwie lepsza, niż w wielu innych krajach europejskich, które ucierpiały wskutek wojny.

Zjazd uchwalił rezolucję, popierającą politykę mieszkaniową rządu. Na wniosek Francesa Noel — Backera (syn ministra lotnictwa), który odbył niedawno podróż po Hiszpanii i nawiązał kontakty z hiszpańskim ruchem oporu, uchwalono rezolucję, wyrażającą solidarność i poparcie Brytyjskiej Partii Pracy dla hiszpańskiego i baskijskiego ruchu oporu, w jego walce przeciwko reżimowi generała Franco.

W piątek wieczorem obrady zjazdu Brytyjskiej Partii Pracy zostały zakończone.

## OCZY AMERYKAŃSKICH POLITYKÓW ZWRÓCONE SĄ

# NA GRENLANDIĘ!

WASZYNGTON (SAP) — Sekretarz stanu, Marshall, oświadczył przedstawicielom prasy, że Stany Zjednoczone gotowe są omówić z Danią nowy układ w sprawie lotniczych baz amerykańskich w Grenlandii.

Marshall dodał, że w nowych rozmowach powinny być wzięte pod uwagę zarówno suwerenne prawa Danii do Grenlandii jak i słusze interesy obrony Stanów Zjednoczonych na półkuli zachodniej.

Amerykański sekretarz stanu podkreślił, że Grenlandia jest jednym z ważniejszych ogniw w łańcuchu obronnym Stanów Zjednoczonych na półkuli zachodniej i

pożądane jest, aby nie została zajęta przez jakiegoś „ewentualnego napastnika”.

Jednocześnie Marshall zaznaczył, że Grenlandia ma wielkie znaczenie jako teren tworzenia ewentualnych lotnisk pomocniczych, które mogą służyć lotnictwu międzykontynentalnemu.

Obecnie wojska amerykańskie znajdują się w Grenlandii tylko w celu ochrony urządzeń technicznych.

Marshall nie udzielił jednak odpowiedzi na pytanie dziennikarzy, jakiego rodzaju propozycje Stany Zjednoczone wysuną podczas rokowań z Danią.

Obserwatorzy amerykańscy pod-

kreślają, że w prasie kilkakrotnie pojawiły się niepotwierdzone wiadomości, jakoby Stany Zjednoczone zamierzały kupić Grenlandię.

## Węgiel nie podrożeje mimo podwyżki taryfy kolejowej

### WARSZAWA (PAP).

— Komisja Centralna Związków Zawodowych w trosce o zaopatrzenie świata pracy w taniej węgiel interweniowała, aby podwyżka taryfy kolejowej z dnia 1 kwietnia r. nie miała wpływu na cenę węgla.

W wyniku tych starań, Ministerstwo Przemysłu i Handlu poleciło Centrali Zbytu Przemysłu Węglowego sprzedawcę węgla, przeznaczony na zaspokojenie przydziałów kartkowych po cenie sprzed 1 kwietnia br. Pomimo podwyżki taryfy kolejowej Ministerstwo Aproprowacji wydało rozporządzenie zakazujące podniesienie detalicznych cen węgla, tak że w detalu obowiązują również ceny sprzed 1 kwietnia br.

Kupcy nie mogą podnieść cen detalicznej węgla, gdyż poprzednia marża zarobkowa na węgiel przy podwyższonej taryfie komunikacyjnej, zapewnia godziwy zysk.

Wobec powyższego, KSZZ poleca wszystkim związkowca-

wodowym przeprowadzenie energicznej kontroli handlu węglem, dopilnowanie sprzedaży po cenach dawnych oraz niedopuszczenie do spekulacyjnej zwwyżki cen.

## Sejm wznowił obrady

(Dokończenie ze str. 1-ej)

którzy prywatnie i ustawa o popieraniu nowego budownictwa. W grupie zarządów o organizacji i kontroli handlu, rząd przedstawia Izbie projekt ustawy o zezwoleniach na prowadzenie przedsiębiorstw i wykonywanie czynności handlowych oraz ustawę o nadzwyczajnych pełnomocnikach dla rządu w zakresie zwalczania drożyzny i nadmiernych zysków w obrocie handlowym.

Po omówieniu znaczenia tych ustaw, minister Minc zajął w Izbie uchwałami Rady Ministrów w zakresie polityki gospodarczej. Pierwsza z nich dotyczy rozszerzenia kompetencji funduszu aproprowacyjnego, druga omawia organizację domów towarowych, trzecia określa sprawy stabilizacji cen w sektorze państwowym i samorządowym, dopuszczając jedynie w drodze wyjątku możliwość podwyższenia cen nawozów sztucznych do poziomu kosztów własnych tego przemysłu. Od lipca przewidziana jest podwyżka niewspółmiernie niskich pasażerskich taryf kolejowych z zachowaniem ulg przy dojazdach do pracy, wyjazdach urlopowych i dowozie artykułów żywnościowych do ośrodków przemysłowych. Deficyty przedsiębiorstw,

powstałe w rezultacie niemożności podwyższenia cen, pokryte będą z funduszy, otrzymanych w drodze podwyżki cen artykułów monopolu spirytusowego.

W odpowiedzi tym, którzy się obawiają, że w rezultacie realizacji programu rządowego model gospodarki Polski ulegnie zmianie, minister Minc stwierdza kategorycznie, że model ten pozostaje niezmienny. Spekulacja i drożyzna nigdy nie były i nie są elementem składowym tego modelu.

Minister Minc zatrzymuje się następnie nad zagadnieniem niedostatecznej ochrony granic państwa przed przemytem niepożądanych towarów do Polski i wywozu z Polski żywności, zwłaszcza do Niemiec. Sytuacja ta wymaga wzmocnienia aparatu ochrony granic i zamknięcia bram gospodarczych Polski wtedy, kiedy wymaga tego polityka gospodarcza państwa.

### KAMPANIA PŁOTEK

Wskazując, iż jedną z istotnych niegospodarczych przyczyn zwwyżki cen jest kampania płotek, podważających stałość naszej waluty i zaufanie do polskiego pieniądza, co godzi przede wszystkim w ludzi pracy — minister Minc stwierdza, iż chodzi tu o działalność zorganizowaną ośrodka szkodnictwa gospodarczego kraju, związanego z antypolskim wywiadem. Ośrodek ten poprzez podżewanie gospodarce starzejących się zakłócić normalny bieg życia gospodarczego w kraju Walta z tego rodzaju szkodnictwem zostanie podjęta i jej, wszelkie ślady zostaną uawnione.

### DZIS DYSKUSJA NAD PROGRAMEM RZĄDU.

Po zakończeniu przemówienia Ministra Mince, Izba manifestowała swą aprobatę długotrwałymi oklaskami. Na tym marszałek zamyka dzisiejsze posiedzenie. Poseł Wójcicki proponuje rozpocząć dyskusję nad referatem ministra Mince. Wniosek pos. Wójcickiego większością głosów upada.

Dyskusja nad programem gospodarczym rządu i przedstawionymi projektami ustaw odbędzie się na następnym posiedzeniu sejmu ustawodawczego, w dniu 31 maja r. o godz. 10. ej rano.

## Emma Goering

# chciała uciec

## lecz została aresztowana wraz z żoną Hansa Franka i b. min. Fricka

BERLIN, (PAP) — Na rozkaz bawarskiego ministra denazyfikacji, dr. Alfreda Lorritza — aresztowano we czwartek żony trzech dygnitarzy narodowo-socjalistycznych, skazanych przez Trybunał Norymberski.

Emma Goering, aresztowana w odległej leśniczówce w Górnej Bawarii — została przewieziona jako chora na ischias do szpitala więziennego w Regensburgu, poczem ma być przekazana do obozu dla narodowych socjalistów w Augsburgu — Goeringen.

We Frankfurcie aresztowano żonę Fricka, b. hitlerowskiego ministra spraw wewnętrznych.

W Górnej Bawarii, w Schliersee, aresztowana została żona Hansa Franka „generalnego gubernatora” w okupowanej Polsce. Przewieziono ją do więzienia w pobliżu Mo-

nachium, skąd po badaniu lekarskim ma być skierowana do obozu w Augsburg-Goeringen.

Akt oskarżenia przeciwko Emmie Goering znajduje się już w rękach sądu denazyfikacyjnego w Auerbach.

NORYMBERGA, (SAP) — Em-

ma Goering, wdowa po ex-marszałku Rzeszy, została aresztowana w swojej prywatnej rezydencji.

Emma Goering była posiadzoną o przygotowywanie się do ucieczki za granicę przez oczekującym ją za dwa do trzech tygodni procesem denazyfikacyjnym.

## Mukden zagrożony

PEKIN, (SAP) — Głównym teatrem chińskiej wojny domowej jest wciąż Mandżuria gdzie komuniści prowadzą wielką ofensywę, skierowaną przeciwko miastom znajdującym się w rękach wojsk rządowych.

Obecnie komuniści obsadzili część linii kolejowej na południu Mandżurii pomiędzy Czang-Czu-

nem i Szepingkai. Jeśli uda im się zająć Kauwuan położone między Szepingkai a Mukdenem — to Mukden, największe miasto Mandżurii zostanie odcięte. Komunikacja kolejowa pomiędzy Mukdenem a resztą Chin jest bardzo niepewna, bo komuniści uprawiają partyzantkę.

# Szeroki front walki

ze spekulacją w obronie interesów człowieka pracy

Rozpoczynająca się na szeroką skalę walka z jednym z najgorszych przejawów szkodnictwa gospodarczego — ze spekulacją handlową — stanowi jeszcze jeden dowód, jak nasz ustrój polityczno-społeczny i nasz model gospodarczy przystosowane są do obrony interesów człowieka pracy, interesów szerokich mas ludowych.

## PODWÓJNE NIEBEZPIECZENSTWO

W epoce, kiedy planujemy zaspokojenie naszych potrzeb wewnętrznych w ramach trzyletniego planu odbudowy gospodarczej, planu, który ma przynieść dobrobyt szerokim rzeszom pracujących — dezorganizacja rynku przez dziką spekulację jest podwójnie niebezpieczna, bowiem nie tylko zatrąwa nam ona nasze „dziś”, ale utrudnia tworzone mozolnie ofiarną pracą mas robotniczych „jutro”. I to jest jeszcze jeden powód do nateżenia tej walki.

Jeśli sytuacja nie pozwala nam na to, aby dać wszystkim to, co chcieliby mieć — to na pewno w jednych dziedzinach (np. wyżywienia) możemy wszystkim dać, co im się należy, w innych dziedzinach (odzież, obuwie, drobne artykuły przemysłowe codziennego użytku) możemy zaspokoić najbardziej potrzebujących. — Oczywiście znajdują się i pewne dysproporcje czysto terenowe: nie prędko np. wszyscy spaleni warszawscy będą mieli potrzebne im meble. Ale właśnie i w tej dziedzinie planowość przyniesie poważną ulgę w trudnościach.

Zasadniczo typ gospodarki takiej, jak nasz, pozwala na zaatakowanie spekulacji atakiem frontowym, ponieważ jesteśmy w stanie naszym społecznym aparatem produkcyjnym pokryć zapotrzebowanie kraju w skali i wedle hierarchii rzeczywistych potrzeb społecznych.

## NIEBEZPIECZNY PRZYKŁAD

Państwo typu kapitalistycznego dla przeprowadzenia mechanicznego nacisku na rynek posiada w ręku jedynie aparat urzędniczy, biurokratyczny, zdolny do schematycznego działania, skłonny jednak do wielu odchylenia od wprowadzanych norm i przepisów. My do akcji tego rodzaju możemy rzucić zupełnie inne siły o znacznie szerszym zasięgu działania: zorganizowane społeczeństwo.

Państwo kapitalistyczne, w trudnym okresie powojennym mogłoby się obawiać dopuszczenia społeczeństwa do wpływów w kontroli rynku i działania aparatu, bowiem to mogłoby mu grozić wzmocnieniem sił rewolucji społecznej i przyspieszeniem jej terminu.

Dla nas — państwa o ustrój powstałym z rewolucji społecznej — obawa taka nie istnieje, wręcz przeciwnie: wprzegając jak najszerze warstwy społeczeństwa do akcji tej, uaktywniamy je społecznie, wiążemy bardziej jeszcze z codzienną pracą naszego aparatu politycznego i gospodarczego. Te zagadnienia nie budzą

żadnych wątpliwości. Natomiast różnice zdań na temat metod interwencji gospodarczej państwowego aparatu wytwórczego, a raczej jego ogniw średnich i dolnych wywołały dyskusję, w której ujawniła się wyraźna różnica zdań między PPS i PPR.

## NIEMAL JEDYNY CZYNNIK

Przez analogię do racji przytoczonych wyżej przy omawianiu zagadnienia spekulacji, interwencja gospodarza państwa w celu dostarczania szerokim masom obywateli tego, co im najbardziej potrzeba i co może im dać aparat wytwórczy, może być najlepiej i najsprawniej

wykonana przez taki aparat dystrybucyjny, który najbardziej będzie zbliżony do społeczeństwa, który najmniej przybierać będzie aparat biurokratyczny państwa kapitalistycznego, ożywiony będzie jak najbardziej myślą o swej służbie społecznej, nie zaś nastawiony na doraźne wykorzystanie gospodarczej koniunktury.

Takim gotowym aparatem rozprawiania towarów jest spółdzielczość. Stąd wynika wielka rola spółdzielczości jako dziś niemal jedynego czynnika gotowego do natychmiastowej akcji pomocniczej w walce ze spekulacją.

Zawratyński

## Zarówek będzie w bród

W krótkim czasie zostaną zaspokojone potrzeby osób prywatnych

W tak ważnym dziale, jak produkcja żarówek, możemy zanotować poważne sukcesy — oświadczył przedstawicielowi SAP — naczelny dyrektor Centralnego Zarządu przemysłu elektrotechnicznego — inż. Żarnecki.

Produkcja żarówek normalnych (do 100 watt) wzrosła od stycznia do kwietnia br. z 276 tys. do 522 tys. sztuk miesięcznie. Wskutek tego silnie odczuwany przez nas głód żarówkowy, zmniejsza się z każdym tygodniem. Wszyscy wielcy odbiorcy, instytucje, przedsiębiorstwa państwowe, ministerstwa itp. otrzymują już żarówki w zupełnie dostatecznej ilości.

W jesieni będziemy mogli zwiększyć produkcję udostępnić osobom prywatnym i prywatnej inicjatywie. Musimy jednak być przygotowani jeszcze w roku bieżącym na częściowe w tej dziedzinie niedobory, spowodowane niedostatecznym pokryciem zapotrzebowania ze strony przemysłu szklanego, mimo że jakość szkła do produkcji żarówek już się podniosła. (odpadek obniżono z 20 proc. na 15 proc.).

Na fabrykacji żarówek odbijają

się również nadal dokuczliwe braki w dostawie prądu i gazu. Zażegnany natomiast został już brak surowców zagranicznych, aktualny

jeszcze w ziemie. Pragnąłbym podkreślić — dodaje dyr. Żarnecki — że nie zamierzamy podwyższać cen żarówek.

## Polacy z Afryki

sposobią się do powrotu do kraju

Do Warszawy przybyła samolotem trzyosobowa delegacja Polaków z Afryki Wschodniej, której towarzyszył dyrektor Działu Repatriacyjnego UNRRA na Afrykę Południowo-Wschodnią mr. Curtis.

Zadaniem delegacji jest zapoznanie się z warunkami życia w kraju i omówienie spraw, związanych z repatriacją 17.000 Polaków, których losy wojny rzuciły na terytorium Kenii, Ugandy, Tanganiki i Rodezji.

Z Warszawy delegacji udali się na kilkunastodniowy objazd kraju — przede wszystkim Ziemi Odzyskanych. Podczas objazdu delegacja zatrzyma się w Poznaniu. Odbędzie się tam dłuższa konferencja w Zarządzie Gł. Polskiego Związku Zachodniego, który zaj-

muje się czynnie losom Polaków, rozproszonych po świecie i współdziała z władzami państwowymi przy ich repatriacji i rozmieszczeniu w kraju.

## NOWY podsekretarz stanu w USA

WASZYNGTON (PAP) — Senat jednogłośnie zatwierdził nominację Roberta Lowetta na stanowisko pierwszego podsekretarza w departamencie stanu.

Jak wiadomo Lowett został mianowany na miejsce Dean Achesona, który podał się do dymisji.

## Gen. Stroop i Mustfeld wydani Polsce

BERLIN (PAP). — W piątek, dnia 30 bm., w więzieniu w Landsbergu, nastąpiła eksterminacja zbrodniarzy wojennych — gen. Stroopa i Ericha Mustfelda, których z ramienia polskiej misji wojskowej, do badań zbrodni wojennych przejął kpt. Marian Polski.

W sobotę obaj zbrodniarze zostaną przewiezieni samolotem polskich linii lotniczych do Warszawy.

## Nowy film polski

ukaze się w sezonie jesiennym na ekranach

Prace nad realizacją nowego polskiego filmu p. t. „Ulica Graniczna” są w pełnym toku. Ekipa polska, współpracująca z Czechami przy nakręcaniu tego filmu, dokonała już większości zdjęć w atelier w Baranowie. Wszystkie główne role obsadzono aktorami polskimi, jedynie w epizodach wy-

stępują Czesi.

Polscy filmowcy powrócą do kraju w końcu czerwca br. Pozostałe sceny i wykonanie filmu nastąpi w laboratoriach łódzkich. Dzięki współpracy z Czechosłowacją film ten ukaze się na ekranach już w sezonie jesiennym.

JUTRO t.j. w NIEDZIELE 1 CZERWCA o godz. 9.30 rano

w ramach Złotu OM TUR i Robotniczych Klubów Sportowych nastąpi

UROCZYSTE OTWARCIE

Parku Kultury i Wychowania Fizycznego RKS TUR

w HELENOWIE

Po DEFILADZIE SPORTOWEJ przemawiają:

Przewodniczący CKW PPS-tow. min.

Edward Osóbka-Morawski

Przewodniczący K.C. OMTUR-tow. pos.

RYSZARD OBRĄCZKA

NASZ felieton

## Uwarunkowana demokracja

TEMPELHOF — to jedna z podberlińskich miejscowości. Znana może również poza granicami Niemiec szerzej dlatego, że mieścił się tam wielkie lotnisko, rozbudowane zresztą w okresie rządów hitlerowskich, z czego na własem mówiąc — mieszkańcy Tempelhofu byli bardzo zadowoleni i dumni.

Miasteczko, jakich w Niemczech wiele. Jeśli dziś o nim piszemy, to nie dlatego, by się czymś specjalnym poza wspomnianym lotniskiem wyróżniało. Napewno nie było w nim stosunkowo ani mniej, ani więcej gorliwych członków partii hitlerowskiej w okresie triumfów i zwycięstw brunatnego reżimu, ani napewno nie jest tam mniej obecnie zdenzalizowanych hitlerowców — jakżeż często też „ofiar” laszystowskiego terrorku, a dziś zdeklarowanych demokratów, głośno przekonujących o swych poglądach — ani napewno nie jest tam mniej czy więcej zakonspirowanych nadal hitlerowców, marzących z cicha o minionych dniach chwały, o niezrealizowanych pomysłach niemieckiego porządku na świecie.

Może właśnie dlatego piszemy o Tempelhofie, że niczym nie wyróżnia się on z wielu innych miast i miasteczek niemieckich, że ta podberlińska miejscowość — aczkolwiek położona na skraju niemieckiego do niedawna centrum — może przecież stanowić przeciętny wycinek obecnej niemieckiej rzeczywistości.

Jak każde inne miasteczko w Niemczech, Tempelhof ma swego burmistrza, wybranego przez współobywateli w ostatnich miesiącach drogą demokratycznych wyborów, zohydzonych przed laty w tym kraju przez triumfującą dyktaturę faszystów, a teraz znów ustanowionych przez okupantów zwycięskiej demokracji.

Ten burmistrz — jak w każdym mieście niemieckim — stara się jak może. Nie tylko troszczy się o los swych współzomków i walczy być może niejednokrotnie zawzięcie z przedstawicielami władz okupacyjnych o jak największe udogodnienia dla obywateli Tempelhofu, ale czuje się również w obowiązku do wygłaszania opinii ich nurtujących. Ot, czuje się po prostu reprezentantem małej wprawdzie części narodu niemieckiego, pogrążonego w „otchłani nieszczęścia”, jak czują się ni mi inni niemieccy wyrosli z nagła politycy.

Jak już to gdzieś indziej zostało w podobny sposób powie dziane, burmistrz Tempelhofu stwierdził: „Wypowiadamy się z całego serca za demokracją, ale musi ona nam dać życiowe możliwości. Dlatego też kierujemy powtórnie nasz apel pod adresem Aliantów, aby wyprowadzili naród niemiecki z beznadziejności, jeśli pragną rzeczywiście demokratyzacji Niemiec”.

Alianci bez wątpienia to wezwanie słyszą. Być może, nie zmniejszając się dostawy żywnościowe dla Niemiec, omijając niejednokrotnie narody nie mniej potrzebujące, a znajdujące się w potrzebie tylko z winy Niemiec, przekonała wreszcie Niemców do demokracji. W tych jednak warunkach trudno, abyśmy się przekonali do tej niemieckiej demokracji.

SKOS.









